Oggetto: convenzione con l'associazione "GRUPPO VOLONTARI LA ROSA DEI VENTI-ODV" per la promozione e l’attuazione delle attività di Protezione Civile. Approvazione.


LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO l'obbligo, civile e morale, di assolvere ai compiti di tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, catastrofi e da altri eventi che determinano situazioni di rischio, alla cui attuazione anche i comuni devono provvedere, in completa sintonia con le altre Amministrazioni preposte, ogni altra istituzione ed organizzazione anche privata, nonché ai cittadini e ai gruppi associati di volontariato civile; 
DATO ATTO CHE ai Comuni sono conferite, nell'ambito territoriale, competenze in ordine alla vigilanza sulla predisposizione dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, nonché il compito afferente all'attivazione dei primi soccorsi necessari a fronteggiare l'emergenza; 
RICHIAMATA la Legge 11/08/1991 n. 266 che riconosce il valore sociale e la funzione di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civili e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 
PRESO ATTO CHE il Gruppo Comunale di Protezione Civile di Palestro non risulta essere più operativo per i seguenti motivi, non imputabili all’attuale Amministrazione:
· Mancanza di sede logistica e operativa;
· Mancanza di copertura assicurativa dei volontari (scaduta da aprile 2024);
· Mancato aggiornamento del Regolamento di Protezione Civile Comunale, funzionale all’iscrizione al R.U.N.T.S., obbligatori dal luglio 2023;
· Mancato aggiornamento del portale DBVOL;
· Mancanza documentazione attestante la formazione degli attuali volontari;
DATO ATTO CHE in Robbio si è costituita l'associazione "GRUPPO VOLONTARI LA ROSA DEI VENTI-ODV": 
· Sede legale, Centro Operativo ed Uffici: Via Mattei 20, 27038 Robbio (Pavia);
· Cell: 388/1562614;
· Email: larosadeiventi2005@yahoo.it; Email PEC: larosadeiventipc@pec.it; 
· Codice fiscale 94047860039;
· Iscrizione registro del volontariato 1525 del 11/09/2006 (PV) ed Iscrizione al D.P.C./vol/16293 del 01/03/2012 ROMA; 
VISTA la convenzione proposta dall’associazione allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, pervenuta in data 11/03/2025 ns. prot. n. 525; 
RITENUTO necessario approvare la convenzione ai fini di assicurare alla popolazione del comune servizi urgenti, anche di natura tecnica, nonché l'attivazione dei primi soccorsi necessari a fronteggiare le emergenze,
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità comunale e per la disciplina dei contratti e per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dopo attenta discussione, con voti unanimi favorevoli, legalmente resi:

DELIBERA

1. DI APPROVARE la convenzione proposta dal “GRUPPO VOLONTARI LA ROSA DEI VENTI-ODV" - con Sede legale, Centro Operativo ed Uffici in Via Mattei 20, 27038 Robbio (PV) - Codice fiscale 94047860039 - Iscrizione registro del volontariato 1525 del 11/09/2006 (PV) ed Iscrizione al D.P.C./vol/16293 del 01/03/2012 ROMA - pervenuta in data 11/03/2025, ns. prot. n. 525, e allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
2. DI IMPEGNARSI ad erogare alla Associazione un contributo di € 500,00 annui a titolo di rimborso delle spese sostenute per le attività e per il funzionamento della medesima stessa;
3. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai responsabili dei servizi interessati per le determinazioni di competenza;
4. DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Palestro alla sottoscrizione della medesima convenzione;
5. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE					IL SEGRETARIO COMUNALE
           DELL’UFFICIO TECNICO				   






Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità contabile.
		
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO


